
 
 

Status på de fælles prioriteringer af infra-
strukturen 
 

 

Indspil til Infrastrukturkommissionen 

 

I forbindelse med den af regeringen nedsatte Infrastrukturkommissi-

on i 2006-08, besluttede Kontaktudvalget på møde den 24. november 

2006 at nedsætte en fælles arbejdsgruppe, som skulle udarbejde et 

forslag til fælles midtjyske prioriteringer for statslige investeringer i 

infrastruktur i regionen. Forslaget blev behandlet og vedtaget i fuld 

enighed på møde i Kontaktudvalget den 1. juni 2007. I indspillet blev 

der peget på en række statsfinansierede projekter. Indspillet dannede 

desuden grundlag for den første regionale udviklingsplan, som blev 

udarbejdet i 2008. 

 

Indspillet indeholdt fem anbefalinger og fem ”forudsætninger” til 

statslige projekter. 

 

De fem anbefalinger var: 

 En fast Kattegatforbindelse 

 Letbane i Aarhus-området 

 Udvidelse af motorvej E45 mellem Kolding og Randers til seks 

spor 

 Motorvej på rute 18 mellem Herning og Holstebro Nord 

 Højklasset vej/motorvej på rute 26 mellem Aarhus og Viborg 

 

Forudsætningerne var allerede besluttede, men ikke gennemførte 

projekter, som forudsattes gennemført snarest: 

 Færdiggørelse af motorvejen Aarhus-Silkeborg-Herning (Tra-

fikaftale, okt. 2006) 

 Færdiggørelse af motorvejen Herning-Vejle (Trafikaftale, okt. 

2006) 

 Etablering af det nordlige motorvejshængsel ved Randers, Sdr. 

Borup-Assentoft (overdraget fra Århus Amt til staten som føl-

ge af Strukturreformen) 
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 Tunnel under Marselis Boulevard og udvidelse af Åhavevej i 

Aarhus (aftale om finansiering mellem Aarhus Kommune og 

staten, okt. 2004) 

 Modernisering af de eksisterende hovedjernbanestrækninger 

(Trafikaftale, okt. 2006) 

 

I indspillet til Infrastrukturen blev det desuden påpeget, at: 

 

Lufthavnene og havnene i den midtjyske region er en væsentlig del af 

infrastrukturen, og det er vigtigt, at adgangsforholdene hertil forbed-

res i de kommende år. 

 

Anbefalingerne skal ses i sammenhæng med ønsket om en generel 

udvikling og opgradering af hovedvejene i regionen, som kan binde 

udviklingen sammen i syd-nord og øst-vest gående retninger. 

 

Der bør i særlig grad sættes fokus på udbygningen af transportvejene 

til og fra erhvervsvirksomhederne i yderområderne (dele af Ringkø-

bing-Skjern, Lemvig, Skive og Norddjurs kommuner). Her tænkes 

især på ruterne 11, 13, 15, 16, 21 og 34. 

 

Status august 2011 

 

I det følgende gøres der status på, hvad der er sket siden fra statens 

side i forbindelse med Trafikaftalen af januar 2009 og diverse efter-

følgende udmøntningsaftaler. 

 

De fem forudsætninger 

 

Færdiggørelse af motorvejen Aarhus-Silkeborg-Herning 

Efter mange års diskussion om linjeføringen omkring Silkeborg blev 

der i december 2008 indgået en aftale om motorvejen Funder-Låsby i 

den såkaldte kombilinje. I april 2009 blev der vedtaget en anlægslov 

for denne strækning, som er den sidste på motorvejen mellem Aar-

hus og Herning, og som forventes at være færdig i 2016. Anlægspris 

for denne sidste etape: 6,3 mia. kr. Strækningen Bording-Funder åb-

ner i 2012. 

 

Færdiggørelse af motorvejen Herning-Vejle 

Denne motorvej er/bliver udbygget i etaper. De sidste etaper er un-

der anlæg, og hele motorvejen forventes at være færdig til ibrugtag-

ning i 2014. 
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Etablering af det nordlige motorvejshængsel ved Randers, Sdr. 

Borup-Assentoft 

I trafikaftalen fra 2009 blev der afsat 5 mio. kr. til en opdatering af 

det tidligere Århus Amts VVM-redegørelse for anlæg af det ”Nordlige 

hængsel til Djursland” ved Randers i form af en motortrafikvej mel-

lem Assentoft og Sdr. Borup. I udmøntningsaftalen fra december 

2009 var der enighed om at anlægge en 6 km lang 2+1 motortrafik-

vej på strækningen. Anlægslov vedtaget i maj 2010. Strækningen 

forventes at åbne i 2014. Anlægspris: 0,3 mia. kr. 

 

Tunnel under Marselis Boulevard og udvidelse af Åhavevej i 

Aarhus 

Staten gav i oktober 2004 tilsagn om et tilskud på 250 mio. kr. til 

projektet. Aarhus Kommune har efterfølgende fået afslag på en an-

søgning om midler fra EU. Der arbejdes på en ny ansøgning. Som 

følge heraf er projektet delt op i 2 faser. Fase 1 er udvidel-

se/omlægning af Åhavevej fra motorvejen ind til Marselis Boulevard. 

Dette arbejde er sat i gang og forventes færdig i 2013. Fase 2 er sel-

ve tunnelen under Marselis Boulevard (+ en ny vej ovenpå), som af-

venter svar på ny ansøgning til EU. Samlet budget for projektet: 1,5 

mia. kr. 

 

Modernisering af de eksisterende hovedjernbanestrækninger 

I trafikaftalen fra januar 2009 indgår etablering af et nyt moderne 

signalsystem på Banedanmarks net. Endvidere indgår en timemodel 

for fjerntogstrafikken med rejsetid på én time fra København til 

Odense, én time fra Odense til Aarhus og én time fra Aarhus til Aal-

borg. Strækningen Odense-Aarhus indgår dog ikke i trafikaftalens 

aftaleperiode frem til 2020. Beslutning om denne strækning afhænger 

bl.a. af resultaterne af den strategiske analyse af udbygningsmulig-

hederne for Østjylland, hvor der foruden en fast Kattegatforbindelse 

også skal undersøges en ny Lillebæltsforbindelse mellem Juelsminde 

og Bogense samt en midtjysk motorvej. På strækningen Aarhus-

Hobro er der afsat 10 mio. kr. til en forundersøgelse af opgraderin-

gen, men selve opgraderingen vil først blive realiseret efter 2020. 

 

De fem anbefalinger 

 

En fast forbindelse over Kattegat til hurtigtog og biler 

På initiativ af Anders G. Christensen, Nicolai Wammen og Bent Han-

sen blev der i oktober 2008 etableret en Kattegatkomité, hvis formål 

er at arbejde for, at folketinget snarest træffer en beslutning om 

etablering af en fast Kattegatforbindelse til hurtigtog og biler. Siden 

sommeren 2009 har Jens Kampmann, tidl. miljø- og trafikminister, 

været formand for komitéen. 
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I trafikaftalen januar 2009 indgik, at der skulle igangsættes en stra-

tegisk analyse af udbygningsmulighederne i Østjylland. I analysen 

skal Kattegatforbindelsen sammen med andre projekter indgå som et 

centralt element i forbindelse med opstilling af scenarier. Den konkre-

te undersøgelse af en fast Kattegatforbindelse afventer imidlertid del-

resultater fra arbejdet med Landstrafikmodellen, som ligeledes blev 

sat i gang med trafikaftalen. Der forventes at foreligge et beslut-

ningsgrundlag i 2013. Kattegatkomitéen arbejder dog på at frem-

skynde udarbejdelse af et beslutningsgrundlag. 

 

Kattegatkomitéen har fået udarbejdet tre rapporter om den faste Kat-

tegatforbindelse: 

 Rambøll Management: En fast Kattegatforbindelse – betydnin-

gen for det danske samfund, oktober 2008. 

 Grontmij | Carl Bro og Damvad: Danmark som én metropol – 

redegørelse for samfundsøkonomien ved en fast Kattegatfor-

bindelse, oktober 2009. 

 KPMG: Notat vedr. finansiel bæredygtighed af en fast Katte-

gatforbindelse, juni 2010. 

 

Transportministeriet har fået udarbejdet én rapport om Kattegatfor-

bindelsen: 

 Niras Konsulenterne: Screening af en fast forbindelse over 

Kattegat, august 2008. 

 

Letbane i Aarhus-området med mulighed for senere udbygning 

I trafikaftalen "En grøn transportpolitik" fra januar 2009 blev der af-

sat 500 mio. kr. til første etape af letbanen med mulighed for senere 

udbygning. Der er i trafikaftale af 26. november 2010 afsat yderligere 

200 mio. kr. til letbaneprojektet. 

 

Regionsrådet besluttede i oktober 2010 at indtræde i et fælles an-

lægsselskab sammen med Aarhus Kommune og staten om etablering 

af etape 1 for letbanen i Aarhus-området. 

 

Efter de foreløbige drøftelser vil anlægsselskabet få følgende ejerfor-

deling: Aarhus Kommune 47,2 %, staten 47,0 % og Region Midtjyl-

land 5,8 %. VVM-undersøgelse af etape 1 viser et samlet anlægsbud-

get på 1,4 mia. kr.   

 

Aarhus Kommune og Region Midtjylland har udarbejdet principper for 

en driftsaftale for den fremtidige drift af letbanen. 
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Den 1. december 2011 overtager DSB driftsansvaret for Odderbanen, 

og der etableres samdrift mellem Odderbanen og Grenaabanen fra 

den 11. december 2011. 

 

Der pågår p.t. forhandlinger om overdragelse af Grenaabanen til et 

kommende letbaneselskab eller parterne bag. 

 

Motorvejen mellem Kolding og Randers udvides til 6 spor 

Med hensyn til udvidelse af den østjyske motorvej er der indtil videre 

igangsat en udvidelse på og omkring Vejlefjord. Anlægslov for ud-

bygning af 13 km motorvej mellem Skærup og Vejle Nord vedtaget i 

Folketinget i maj 2010. Udbygningen forventes færdig i 2015. 

På nuværende tidspunkt er der ikke konkrete planer for resten af 

strækningen mellem Kolding og Randers. 

 

I april 2011 blev der offentliggjort en screeningsanalyse for udbyg-

ningen af den østjyske motorvej som et led i den strategiske plan for 

udbygning af infrastrukturen i Østjylland. Ifølge screeningen er det 

især områderne omkring Trekantsområdet og Aarhus-Skanderborg, 

der vil give trængsel i de nærmeste år. Rapporten peger på forskelli-

ge muligheder for langsigtede udbygningsstrategier for vejinfrastruk-

turen i Jylland, herunder sammenhæng med øst-vest forbindelser i 

Danmark og en ny midtjysk motorvej. 

 

Motorvej mellem Herning og Holstebro Nord 

I trafikaftalen fra januar 2009 blev der afsat 4 mio. kr. til en forun-

dersøgelse af forlængelse af motorvejen Vejle-Herning til Holstebro. 

Ved udmøntningsaftalen fra oktober 2009 blev der reserveret 20 mio. 

kr. til en VVM-undersøgelse. Dette beløb er senere hævet med yderli-

gere 5 mio. kr., bl.a. for at kunne inddrage vejforbindelsen til Gød-

strup samt linjeføringen omkring Holstebro. Det er politisk aftalt som 

et led i finanslovsforhandlingerne 2011, at motorvejen skal etableres. 

Pris 2,5 mia. kr., som forudsættes finansieret ved provenu fra salg af 

statslige aktiver. 

 

Første offentlige høring i forbindelse med VVM-undersøgelsen er af-

sluttet i august 2011. Endelig VVM-undersøgelse forventes færdig-

gjort i 2012 med henblik på, at anlægsloven kan fremsættes i 2013. 

 

Højklasset vej/motorvej mellem Aarhus og Viborg 

I trafikaftalen fra januar 2009 blev der afsat 2 mio. kr. til en økono-

miundersøgelse, som blev afsluttet medio 2010. I trafikaftalen blev 

desuden reserveret 25 mio. kr. til den efterfølgende VVM-

undersøgelse. 
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På baggrund af økonomiundersøgelsen er VVM-undersøgelsen for 

strækningerne omkring Viborg og Aarhus sat i gang. Forventes klar i 

udkast i oktober 2011. 

 

Øvrige projekter 

 

Vejstrækninger 

 Vejprojekter i Ringkøbing-Skjern Kommune: Afsat 10 mio. kr., 

som dog kan omdisponeres til Hvide Sande Havn, hvis der er 

lokalt ønske herom. 

 Vium-krydset i Salling: Krydset et ombygget, så der er ni-

veaufri skæring. 

 Omfartsvej ved Sunds: Arbejdet med en 5,3 km lang omfarts-

vej vest om Sunds er i gang og forventes afsluttet i 2012. 

 Bro over Grenaa-banen på Grenaavej i Aarhus: Færdiggjort i 

2011. 

 Søften-Skejby: Motorvejen færdiggjort i 2010. 

 Afsat 22,1 mio. kr. til nye tilslutningsanlæg mellem Høgemo-

sevej og Djurslandsmotorvejen (Favrskov Kommune). 

 Nordlig omfartsvej ved Grenaa: Afsat 5 mio. kr. til forundersø-

gelse, som er gennemført, og som peger på tre forskellige lin-

jeføringer. I første omgang afsat 100 mio. kr. til selve projek-

tet, som senere er forhøjet med 11 mio. kr. Evt. anlægsfordy-

relser dækkes af Norddjurs Kommune, som også anlægger ve-

jen. Det afklares p.t. mellem staten og Norddjurs Kommune, 

om den nye omfartsvej skal være en statsvej eller en kommu-

nal vej. 

 

Midtjysk motorvej 

I marts 2010 fremlagde Transportministeriet en screening af forskel-

lige linjeføringer for en ny midtjysk motorvejskorridor. Screeningen 

er et led i den strategiske analyse for Østjylland. 

 

Havnepakker 

I Havnepakke 2, der blev aftalt i november 2010 som udmøntning af 

trafikaftalen fra 2009, blev der i alt afsat 104,5 mio. kr. til projekter i 

den midtjyske region, herunder 61 mio. kr. til projekter i tilknytning 

til Thyborøn Havn, 13,5 mio. kr. til Thorsminde Havn og 30 mio. kr. 

til Hvide Sande Havn. 

 

Puljer til bedre trafiksikkerhed, mere cykeltrafik, øget antal 

buspassagerer og bedre fremkommelighed for busser 

Der er løbende ansøgningsmulighed til disse puljer, og flere kommu-

ner i Region Midtjylland og Midttrafik har søgt og fået midler fra pul-

jerne. Sidste ansøgningsrunde til passagerpuljen udløb august 2011. 
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Nye beslutningsgrundlag og strategisk planlægning 

Til diverse forundersøgelser er der afsat: 

 Mulighed forbedring af jernbanekapaciteten mellem Skander-

borg og Aarhus H, 2 mio. kr. 

 Baneforbindelse til Billund Lufthavn, 2 mio. kr. 

 Nyt beslutningsgrundlag for stationer, afsat i alt 2,5 mio. kr., 

herunder til ny station ved Gødstrup. 

 Omfartsvej ved Klinkby, 2 mio. kr. 

 Forlængelse af Djurslandsmotorvejen til Tirstrup Lufthavn, 2 

mio. kr. 

 Opgradering af rute 34/26 mellem Herning-Skive-Hanstholm, 

10 mio. kr. 

 Opgradering af rute 15 mellem Ringkøbing og Herning, 4 mio. 

kr. 

 


